سیاح دیگر مارکوپول، جهانگرد ونیزی است که سفرنامه او شرح سفرش در سده ۷ ق، از راه آسیای صغیر و ایران به چین و گزارش از مشاهداتش در مسیر راه ابریشم از چین و ترکستان و مغولستان و بخشی از جنوب شرقی آسیاست. کلاویخو (۱۴۱۲م) نیز که از ۸۰۶-۸۰۹ ق / ۱۴۰۳-۱۴۰۶م به سفارت از سوی هانری سوم، پادشاه اسپانیا در دربار امیر تیمور گورکانی در سمرقند به سر می‌برد، سفرنامه‌ای درباره سفر خود از اسپانیا به قسطنطنیه و از آنجا به سمرقند نوشت. بسیاری دیگر از سیاحان اروپایی از سده ۱۷ م / ۱۱ ق به ایران سفر کرده‌اند و سفرنامه‌هایی درباره اوضاع سیاسی، آداب و رسوم ایرانیان و وضعیت دربارهای صفوی و قاجاریه نوشته‌اند که بیشتر آنها به فارسی ترجمه شده است.

جهانگرد آلمانی (۱۸۱۸-۱۸۹۱م) و پزشک مخصوص ناصرالدین شاه قاجار با نام ایران، سرزمین و مردم آن و سفرنامه دوگوبینو فرانسوی (۱۸۱۶-۱۸۸۲م) از آن جمله‌اند. (Masoudi, 1986:132)

سفرنامه‌نویسی در میان مسلمانان به ویژه عرب‌ها، پس از اسلام، مسلمانان سفرنامه‌های بسیاری را تألیف کردند. احمد بن فضلان که در ۳۰۹-۳۱۰ ق / ۹۲۱-۹۲۲م با هیأتی از سوی خلیفه مقتدر عباسی، از مسیر همدان، ری، نیشابور، مرو، بخارا، خوارزم، اطراف دریاچه آرال و جاهای دیگر به دربار بلغارها بر کران رود ولگا - در جمهوری خود مختار کنونی تاتارستان به روسیه رفت، شرح سفرش را در سفرنامه‌ای که قدیم‌ترین سفرنامه‌هاست، آورده است. رساله‌های ابودلف مسعر بن المهلهل الخزرچی شاعر و جغرافیانویس و جهانگرد عرب در سده ۴ق / ۱۰م در شرح سفرهایش به آسیای میانه، چین و هند نیز نمونه‌ای از نحوه سفرنامه‌نویسی در اوایل آن سده است (Mustaqimi, 1993:112). از سفرنامه‌های مهم دیگر مسلمانان، سفرنامه محمد بن عبدالله ابن بطوطه (۷۰۳-۷۷۹ق / ۱۳۰۴-۱۳۷۷م) جهانگرد مشهور مراکشی درباره سفر سی ساله اش به آسیا، افریقا و اروپاست. رعایت انصاف و دوری گزیدن از تعصبات خشک از ویژگی‌های اساسی این سفرنامه است. سفرنامه‌های ابوالحسین محمد ابن جبیر اندلسی (۵۴۰-۶۱۴ق / ۱۱۴۵-۱۲۱۷م) و العبدری (ز ۶۸۸ق / ۱۲۸۹م) و اولیا چلبی (د ح ۱۰۹۰ق / ۱۶۷۹م) از بهترین سفرنامه‌ها است.

سفرنامه چلبی شرح سفرهایش در دوره امپراتوری عثمانی است که حاوی اطلاعات سودمندی درباره تاریخ، جغرافیا، رسوم و فرهنگ عامیانه سرزمین‌هایی است که از آن‌ها (از جمله بخش‌هایی از ایران) بازدید کرده است (Mohamad Hasan, 1987:75).

سفرنامه‌نویسی فارسی، در طول سده‌های ۳ تا ۷ق / ۹ تا ۱۳م، اگرچه به سبب رشد اقتصادی و فرهنگی در جوامع شرقی، سیر و سفر رواج داشت، اما نوشتن سفرنامه مرسوم نبود و تنها چهار سفرنامه فارسی از این دوره موجود است: ۱- سفرنامه اخبارالصین و الهند نوشته سلیمان تاجر در ۲۳۵ق / ۸۴۹م، ۲- سفرنامه ناصر خسرو، حکیم خردگرای سده ۵ق، در شرح سفر هفت ساله‌اش از مرو به آسیای صغیر، شام، حجاز، مصر، قاهره تا بازگشت به بلخ از ۴۳۷ تا ۴۴۴ق / ۱۰۴۵-۱۰۵۲م، ۳- مثنوی تحفةالعراقین خاقانی (د ۵۸۲ق / ۱۱۸۶م) سروده ۵۵۴ق / ۱۱۵۹م، در شرح سفر مکه وی که گونه‌ای سیاحتنامه منظوم به شمار می‌رود، ۴- جزایه اثر ابوالاشرف حسینی یزدی نوشته شده در ۷۵۷ق / ۱۳۵۶م. ۱۰ نزاری قهستانی (د ۷۲۰ق / ۱۳۲۰م) شاعر نیز گزارش سفر دو ساله‌اش را که در ۶۷۸ق / ۱۲۷۹م آغاز شد، در سفرنامه‌های خود به نظم آورده است (Lesterang, 1958). گزارش سفر جلال الدین حسین بخارایی (د ۷۸۵ق / ۱۳۸۳م) به مکه، مدینه، مصر، شهرهای فلسطین، جزیره، بخارا، خراسان و جاهای دیگر به نام جهانیان جهانگشت سفرنامه گونه‌ای عرفانی است از سده ۸ هجری قمری یکی دیگر از سفرنامه‌های کهن فارسی سفرنامه غیاث‌الدین نقاش، هنرمند دوره بایسنقر شاهزاده تیموری است که در ۸۲۳ق / ۱۴۲۰م با هیأتی از سوی شاهرخ تیموری (حک ۸۰۷-۸۵۰ق / ۱۴۰۴-۱۴۴۶م) به سفارت به چین رفت و آنچه را که در راه دیده بود، نوشت و نقاشی کرد. چندین سفرنامه منظوم فارسی نیز در این دوره وجود دارد که یکی از آنها مثنوی فتوح الحرمین محیی‌الدین لاری) در ۹۱۱ق / ۱۵۰۵م است. سفرنامه مبسوطی نیز به نام سفرنامه اروج بیگ مشهور به دون ژوان ایرانی (د ۱۰۱۳ق / ۱۶۰۴م)، از امردی قزلباش در عهد شاه عباس بزرگ به سفارت اسپانیا رفت و دیده‌ها و

شنیده‌های خود را در طول سفرش به اروپا نوشته است. نمونه‌هایی از سفرنامه‌های مشهور سده‌های ۱۰، ۱۱ و ۱۲ اق در نثر و نظم فارسی عبارتند از مهمان نامه بخارا، اثر فضل الله بن روزبهان خنجی در ۹۱۴ق / ۱۵۰۸م؛ انیس الحجاج صفی بن ولی قزوینی در ۱۰۸۷ق / ۱۶۷۶م؛ سفینه سلیمانی از محمد ربیع بن محمد ابراهیم در ۱۰۹۴-۱۰۹۸ق / ۱۶۸۳-۱۶۸۷م؛ سفرنامه حزین از حزین لاهیجی در ۱۱۵۴ق / ۱۷۴۱م؛ مسیر طالبی / سفرنامه میرزا ابوطالب خان نوشته ابوطالب خان تبریزی در ۱۲۱۳-۱۲۱۸ق / ۱۷۹۸-۱۸۰۳م؛ تحفه العالم و ذیل التحفه از عبداللطیف شوشتری در ۱۲۱۶ق / ۱۸۰۱م؛ سفرنامه هندوستان / تحفه الخاقانیه نوشته ابوالفتح حسن حسینی در ۱۲۲۱ق / ۱۸۰۶م و مرآت الاحوال / جهان نما از آقا احمد در ۱۲۲۳ق / ۱۸۰۸م. ۱۲ از دیگر سفرنامه‌های معروف در این دوران می‌توان سفرنامه میرزا ابوالحسن خان شیرازی ایلچی، اثر میرزا محمدهادی علوی شیرازی؛ سفرنامه عبدالفتاح گرمودی در شرح سفر وی به اروپا؛ سفرنامه ناصرالدین شاه به کربلا و نجف؛ سفرنامه محمد حسن خان صنیع‌الدوله درباره سفرش به تغلیس و بازگشت او به ایران؛

سفرنامه حاجی پیرزاده در شرح سفر او به اروپا و آسیا؛ سفرنامه ابراهیم صحاف‌باشی تهرانی درباره سفر مؤلف به اروپا؛ سفرنامه مرو از سید محمد لشکرنویس نوری در ۱۲۷۷ق / ۱۸۶۰م؛ سفرنامه گونه خاطرات و خطرات اثر مهدیقلی خان هدایت؛ روزنامه سفر خراسان از علینقی حکیم‌الممالک؛ روزنامه سفر مازندران از ناصرالدین شاه؛ سفرنامه خوزستان نوشته حاج میرزا عبدالغفار نجم‌الملک در ۱۲۹۹ق / ۱۸۸۲م؛ سفرنامه سرخس از محمد تقی میرزای رکن‌الدوله و سیاحتنامه ابراهیم بیگ اثر حاج زین‌العابدین مراغه‌ای را نام برد. سفرنامه‌هایی چون سفرنامه حاج سیاح به فرنگ، مخزن الوقایع از حسین فرزند عبدالله سربانی ملقب به گرنامه‌ی در ۱۲۷۲ تا ۱۲۷۴ق / ۱۸۵۶-۱۸۵۸م در سفرنامه سفارت فرخ خان امین‌الملک به اروپا، سفرنامه حج از میرزا علی خان امین‌الدوله (د ۱۳۲۲ق / ۱۹۰۴م)، سفرنامه مکه سلطان مراد میرزا حسام‌السلطنه (د ۱۳۰۰ق / ۱۸۸۳م)، سفرنامه مکه محمد حسین فراهانی و خسی در میقات جلال آل احمد از سفرنامه‌های مشهور فارسی در دو سده اخیر هستند (Anonymous, 2000:89).

تحقیق و پژوهش در باب این موضوع با رهیافتی توصیفی-تحلیلی و روش کتابخانه‌ای صورت می‌پذیرد و به منظور دست‌یابی به پاسخ سوالات بنیادین زیر انجام می‌گیرد: